

2021 年度事業報告書

2021 年 4 月 1 日～2022 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人ふれあいサポート

1 事業実施の概略

ふれあいサポートは、特定非営利活動法人として、定款第 3 条に、「この法人は、在宅で援助が必要な高齢者やその家族、その他の手助けを必要とする人に対して、住民参加と助け合い精神をもとに、地域に根ざした介護サービスなどの事業を行い、社会福祉に寄与し、社会全体の利益の増進に貢献する事を目的とする」と明記しており、この目的を達成するため、定款第 5 条第 1 号に定める次の事業を実施しました。

※ 収益・費用は別紙「事業別損益の状況」を参照

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

① 介護保険法に基づく指定訪問介護事業

要介護・要支援の利用者のご自宅に訪問し、各々の介護支援計画に応じた身体介護・生活援助を実施しました。

- 実施場所： 西尾市を中心とした西三河地域
- 従事者数： 9 名
- 延べ受益対象者数（利用者）： 479 名／年 （38～44 名／月）
- 延べ利用回数： 3867 回／年

② 介護保険法に基づく指定居宅介護支援事業

要介護状態にある利用者が、その有する能力に応じ可能な限り居宅において自立した生活を営むことができるよう、適正な指定居宅介護支援を行いました。

- 実施場所： 西尾市を中心とした西三河地域
- 従事者数： 3 名
- 延べ受益対象者数（利用者）： 648 名／年（平均 54 名／月）
- 延べ利用回数： 648 回／年

③ 介護タクシー

実施していない。

④ 地域社会に貢献するための福祉に関する活動

(たすけあい・生きがい支援事業)

介護保険外で手助けが必要な部分に対する援助を行いました。

- 実施場所： 西尾市
- 従事者数： 4 名
- 延べ受益対象者数（利用者） 24 名／年
- 延べ利用回数： 34 回／年

(常設型認知症カフェ事業)

住民同士が支えあうことのできる地域（地域づくり）を目指して常設型認知症カフェを開催しミニ講座や勉強会・その他のイベントを予定しておりましたが、コロナの影響により、縮小や停止をする事も多く最小限の提供となった。

- 実施場所： 西尾市を中心とした西三河地域
- 従事者数： 2名
- 延べ受益対象者数（利用者）： 93名／年（6～7名／月）
- 延べ利用回数： 1,119回／年

⑤ 自家用自動車による福祉有償運送

実施していない。

⑥ 介護保険法に基づく指定訪問看護事業

在宅で療養する方が、専門的な医療処置やそれぞれの家庭の生活スタイルに合わせた看護の方法と一緒に考えアドバイス等を行いました。また、自宅で最期を迎えたいと望まれる方には、家族や利用者に寄り添いながら、望まれる最期の時を少しでも穏やかに迎えられるように支援をしました。

- 実施場所： 西尾市を中心とした西三河地域
- 従事者数： 6名
- 延べ受益対象者数（利用者）： 725名／年（53～63名／月）
- 延べ利用回数： 4,350回

⑦ 地域密着型サービス

イ 小規模多機能型居宅介護

住み慣れた地域やご自宅において、介護や看護が必要となった方が、その人らしく安心して暮らせるように支援しました。また、地域の交流の場として移動スーパーやその他の販売車誘致、自動販売機の設置など開始しました。地域の防災委員会に参加し町内会長や防災の担当の方との交流を図りました。

- 実施場所： 西尾市
- 従事者数： 19名
- 延べ受益対象者数（利用者）： 291名／年（24～29名／月）
- 延べ利用回数： 通所 3,544回／年 訪問 2,747回／年 宿泊 68回／年

ロ 地域密着型通所介護サービス・緩和型通所サービス

利用者が可能な限りその有する能力に応じ、自立した日常生活を営める様に、生活機能の維持又は向上を目指し、必要な日常生活上の世話及び機能訓練を行いました。

- 実施場所： 西尾市
- 従事者数： 11名
- 受益対象者数（利用者）： 636名／年（53名／月）
- 延べ利用回数： 3,250回／年

ハ 緩和型訪問サービス

利用者が可能な限りその居宅において、その有する能力に応じ自立した日常生活を営むことができるよう生活機能の維持又は向上を目指し、介護予防に努めました。

- 実施場所： 西尾市
- 従事者数： 9名
- 受益対象者数（利用者）： 137名／年（11～14名／月）
- 延べ利用回数： 920回／年

ニ 認知症対応型共同生活介護

認知症の人にとって生活しやすい環境を整え、少人数の中で「馴染みの関係」を作り上げる事により、生活上のつまずきや認知症を軽減し、心身の状態を穏やかに保てる様に支援しました。

- 実施場所： 西尾市
- 従事者： 22名
- 受益対象者（利用者）： 24名／年（定員18名）
- 延べ利用日数： 6,221日／年
- 年間稼働率： 95%

(9名×2ユニット入院・退所時の補充もスムーズにでき、ほぼ満床)

また、社会全体の利益の増進に貢献するため、次の事項を行いました。

- 看護学生の実習の受け入れを行い、訪問看護師の実際の訪問に同行してもらいました。
- コロナの影響でリモートでの実務者研修、および自施設内での喀痰吸引等研修を行いました。実務者研修5名、喀痰吸引等研修に16名が研修を受講し、修了しました。
- 介護福祉士3名受験し全員合格、介護支援専門員2名受験し全員合格しました。
- スタッフの資格取得や介護職のレベル向上についても積極的に支援しました。一部の研修についてはコロナの影響で中止になりましたが、リモートでの研修やセミナーには多数参加しました。内部研修については1～2ヶ月に1回は必ず実施できました。
- 2024年度から策定が義務付けられるBCP（業務継続計画）については、感染症と自然災害に分けて委員会を設置し、研修に参加、法人としての方向性を決める等始動しました。
- その他身体拘束・虐待防止のための委員会を設置し、定期的に会議を設けました。
- 小規模多機能型居宅介護と認知症対応型共同生活介護では、運営推進会議を3カ月に1回、地域密着型デイサービスでは6カ月に1回、地域住民の方や見識者の方を招いて交流を行う予定でしたが、コロナの影響で資料配布による開催を3回、対

面での開催を1回行いました。

- 認知症対応型共同生活介護は外部評価を受審しました。外部の評価機関に来て頂き、直接面談にて具体的な評価や指導を頂けることで、今後の事業運営の参考になる事を学ぶことが出来ました。
- 介護・看護・小規模・居宅・通所・グループホームそれぞれの部会に参加し、同業事業者との意見交換や情報共有を図り（一部リモート）、西尾市の医療介護を守るべく話し合いを継続しました。
- 常設型認知症カフェでは、いつまでも住み慣れた地域で自分らしい生活を送るために、西尾市東部地区まちづくりの拠点となれるように、ワンデイシェフ、手芸教室等のイベントを行いました。ただし、コロナの影響でミニ講座や講習会は中止したために実施回数が予定よりも8割減となりました。

会議の開催に関する事項

(1) 総会

「 通常総会 」

(ア) 開催日時及び場所

日時：2021年5月28日（金） 書面表決形式にて開催

場所：ふれあいの家

(イ) 議題

- ① 2020年度事業報告について
- ② 2020年度決算報告について
- ③ 2021年度事業計画（案）について
- ④ 2021年度事業予算（案）について

(2) 理事会

「 第1回理事会 」

(ア) 開催日時及び場所

日時：2021年 5月21日（金） 17:00～18:00

場所：ふれあいの家和室

(イ) 議題

- ①2021年度事業報告について
- ②2021年度決算報告について
- ③ 2022年度事業計画について
- ④ 2022年度予算について
- ⑤ 法人運営について
- ⑥事業継承について

「 第 2 回理事会 」

(ア) 開催日及び場所

日時：2021年 11月 22日 (月) 17:30～18:00

場所：ふれあいの家和室

(イ) 議題

①中間報告

②今後の法人運営について

・ふれあいの家事務所増築工事（コロナ対策）について

・キッチンエアコンの買い換えや空気清浄機の増設（コロナ対策）について

③賞与・昇給について

「 第 3 回理事会 」

(ア) 開催日及び場所

日時：2022年 3月 10日 (木) 16:30～17:30

場所：ふれあいの家事務室

(イ) 議題

①2021年度収支見込みについて

②今後の法人運営・継承について

(3) 業務改善会議

「 第 1 回業務改善会議 」

(ア) 開催日及び場所

日時：2021年 11月 22日 (月) 16:30～17:30

場所：ふれあいの家和室

(イ) 議題

①管理者による事業報告と見通し・目標など

②個人目標の達成状況

③法人運営について

④昇給・賞与・法人・人事について

「 第 2 回業務改善会議 」

(ア) 開催日及び場所

日時：2022年 3月 10日 (木)

場所：ふれあいの家事務室

(イ) 議題

①人員の確保について

②人材育成（研修・資格取得）について

③各事業所の今後の見通しなど

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人ふれあいサポート

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
正会員受取会費	30,000	
【受取助成金等】		
受取助成金	1,421,140	
【事業収益】		
訪問介護収益	14,269,180	
訪問看護収益	35,969,728	
小規模多機能収益	62,277,913	
居宅収益	8,049,545	
デイ収益	14,079,393	
カフェ収益	363,615	
グループホーム収益	85,428,001	220,437,375
【その他収益】		
受取 利息	319	
雑 収 益	956,265	956,584
経常収益 計		222,845,099
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料 手当	111,985,382	
賞 与	18,211,167	
法定福利費	15,743,240	
退職給付費用	915,000	
通 勤 費	1,245,486	
福利厚生費	275,243	
人件費計	148,375,518	
(その他経費)		
食 材 費	7,015,514	
会 議 費	35,501	
旅費交通費	100,250	
車 両 費	1,146,760	
通信運搬費	377,440	
消耗品 費	5,646,077	
備 品 費	565,708	
修 繕 費	693,719	
水道光熱費	3,115,414	
地代 家賃	1,753,080	
賃 借 料	812,719	
交 際 費	20,131	
減価償却費	12,668,910	
保 険 料	1,557,870	
諸 会 費	160,000	
租 税 公 課	1,523,200	
研 修 費	372,060	
新聞図書費	260,521	
広告宣伝費	33,910	
支払手数料	1,392,180	
支 払 利 息	460,140	
雑 費	1,000	
その他経費計	39,712,104	
事業費 計		188,087,622

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人ふれあいサポート

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

【管理費】

(人件費)

給料 手当	2,520,000
福利厚生費	1,229,158
人件費計	3,749,158

(その他経費)

食 材 費	72,109
会 議 費	198,855
車 両 費	2,636,599
通信運搬費	636,541
消耗品 費	1,256,943
修 繕 費	2,740
交 際 費	138,294
保 險 料	3,122,910
諸 会 費	23,975
租税 公課	759,150
研 修 費	1,123,700
新聞図書費	54,105
広告宣伝費	157,949
支払手数料	2,430,808
その他経費計	12,614,678

管理費 計

16,363,836

経常費用 計

204,451,458

当期経常増減額

18,393,641

【経常外収益】

経常外収益 計

0

【経常外費用】

経常外費用 計

0

税引前当期正味財産増減額

18,393,641

法人税、住民税及び事業税

7,494,068

当期正味財産増減額

10,899,573

前期繰越正味財産額

152,135,263

次期繰越正味財産額

163,034,836

貸借対照表

特定非営利活動法人ふれあいサポート
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和4年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
ふれあい現金	258,406		
ふらっと現金	20,000		
カフェ現金	149,478		
GH現金(食材)	100,000		
GH現金(消耗品)	20,000		
普通預金	40,644,890		
現金・預金計	41,192,774		
(売上債権)			
未収金	34,784,053		
売上債権計	34,784,053		
(その他流動資産)			
前払金	81,302		
前払費用	256,290		
仮払金	90,000		
その他流動資産計	427,592		
流動資産合計		76,404,419	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
土地	3,204,800		
建物	113,390,154		
構築物	16,461,504		
車両運搬具	3,702,052		
機械及び装置	2,041,468		
什器備品	51,285		
有形固定資産計	138,851,263		
(投資その他の資産)			
出資金	10,000		
保険積立金	8,275,167		
差入保証金	2,578,270		
リサイクル預託金	43,680		
投資その他の資産計	10,907,117		
固定資産合計		149,758,380	
資産合計			226,162,799
《負債の部》			
【流動負債】			
未払金	9,860,478		
預り金	2,241,485		
流動負債合計		12,101,963	
【固定負債】			
長期借入金	49,361,000		
長期預り金	1,665,000		
固定負債合計		51,026,000	
負債合計			63,127,963
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		152,135,263	
当期正味財産増減額		10,899,573	
正味財産合計			163,034,836
負債及び正味財産合計			226,162,799

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ふれあいサポート

令和4年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物及び平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備は定額法）で償却をしています。

(2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業別損益の状況】

事業別損益の状況は別紙の通りです。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位: 円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
介護ロボット取得助成金		1,176,000	1,176,000	0	眠りSCAN
				0	
				0	
合計	0	1,176,000	1,176,000	0	

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
土地	3,204,800			3,204,800	0	3,204,800
建物	134,579,235	8,811,000		143,390,235	△ 30,000,081	113,390,154
構築物	20,784,377			20,784,377	△ 4,322,873	16,461,504
車両運搬具	18,794,278			18,794,278	△ 15,092,226	3,702,052
機械及び装置	5,015,200			5,015,200	△ 2,973,732	2,041,468
什器備品	1,807,070			1,807,070	△ 1,755,785	51,285
一括償却資産	7,890,272			7,890,272	△ 7,890,272	0
出資金	10,000			10,000		10,000
保険積立金	7,355,702	919,465		8,275,167	0	8,275,167
差入保証金	2,578,270			2,578,270	0	2,578,270
リサイクル預託金	43,680			43,680	0	43,680
合計	202,062,884	9,730,465	0	211,793,349	△ 62,034,969	149,758,380

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金				0
長期借入金	54,077,000		4,716,000	49,361,000
合計	54,077,000	0	4,716,000	49,361,000

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配人等との取引
(活動計算書)			
給与手当	132,716,549	38,725,753	
活動計算書計	132,716,549	38,725,753	0

【事業別損益の状況】

事業別損益の状況は下記の通りです。

(単位:円)

勘定科目名称	訪問介護(ふれあいサポート)	グループホーム(こまねば)	訪問看護(ラルゴ)	小規模多機能(ふれあいの家)	認知症カフェ(ふらっと)	居宅(ふらっと)	デイ(ふらっと)	その他	事業部門計	管理	合計
《経常増減の部》											
【経常収益】											
【受取会費】											
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000	30,000
受取会費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000	30,000
【受取寄付金】											
受取寄付金計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
【受取助成金等】											
受取助成金	15,984	1,273,153	40,459	70,679	△ 6,501	8,991	15,735	0	1,418,500	2,640	1,421,140
受取助成金等計	15,984	1,273,153	40,459	70,679	△ 6,501	8,991	15,735	0	1,418,500	2,640	1,421,140
【事業収益】											
訪問介護収益	14,269,180	0	0	0	0	0	0	0	14,269,180	0	14,269,180
訪問看護収益	0	0	35,969,728	0	0	0	0	0	35,969,728	0	35,969,728
小規模多機能収益	0	0	0	62,277,913	0	0	0	0	62,277,913	0	62,277,913
居宅収益	0	0	0	0	0	8,049,545	0	0	8,049,545	0	8,049,545
デイ収益	0	0	0	0	0	0	14,079,393	0	14,079,393	0	14,079,393
カフェ収益	0	0	0	0	363,615	0	0	0	363,615	0	363,615
グループホーム収益	0	85,428,001	0	0	0	0	0	0	85,428,001	0	85,428,001
事業収益計	14,269,180	85,428,001	35,969,728	62,277,913	363,615	8,049,545	14,079,393	0	220,437,375	0	220,437,375
【その他収益】											
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	319	319
雑収益	202	23,867	137,631	679,146	1,061	32,114	198	0	874,219	82,046	956,265
その他収益計	202	23,867	137,631	679,146	1,061	32,114	198	0	874,219	82,365	956,584
経常収益計	14,285,366	86,725,021	36,147,818	63,027,738	358,175	8,090,650	14,095,326	0	222,730,094	115,005	222,845,099
【経常費用】											
【事業費(人件費)】											
給料手当	10,631,507	41,320,998	14,405,621	31,910,418	316,100	4,333,580	9,067,158	0	111,985,382	2,520,000	114,505,382
賞与	1,770,000	6,309,167	3,060,000	4,982,000	0	920,000	1,170,000	0	18,211,167	0	18,211,167
法定福利費	1,777,920	4,276,901	3,170,024	4,832,778	58,114	807,688	819,815	0	15,743,240	0	15,743,240
退職給付費用	86,000	230,000	198,000	265,000	0	72,000	64,000	0	915,000	0	915,000
通勤費	36,300	580,150	114,300	364,600	6,890	51,820	91,426	0	1,245,486	0	1,245,486
福利厚生費	0	147,839	20,459	106,945	0	0	0	0	275,243	1,229,158	1,504,401
人件費計	14,301,727	52,865,055	20,968,404	42,461,741	381,104	6,185,088	11,212,399	0	148,375,518	3,749,158	152,124,676
【その他経費】											
食料費	0	5,325,170	0	1,416,404	206,906	0	67,034	0	7,015,514	72,109	7,087,623
会議費	0	6,120	0	29,381	0	0	0	0	35,501	198,855	234,356
旅費交通費	0	47,180	0	53,070	0	0	0	0	100,250	0	100,250
車両費	357,370	12,370	178,050	97,070	0	24,150	477,750	0	1,146,760	2,636,599	3,783,359
通信運搬費	4,842	39,320	103,128	176,600	53,550	0	0	0	377,440	636,541	1,013,981
消耗品費	67,360	2,604,351	464,698	2,322,075	69,082	13,789	104,722	0	5,646,077	1,256,943	6,903,020
備品費	0	116,418	0	449,290	0	0	0	0	565,708	0	565,708
修繕費	0	390,195	5,460	294,764	3,300	0	0	0	693,719	2,740	696,459
水道光熱費	4,260	1,596,321	95,577	1,336,026	83,230	0	0	0	3,115,414	0	3,115,414
地代家賃	5,009	833,760	112,396	801,915	0	0	0	0	1,753,080	0	1,753,080
賃借料	19,500	556,639	86,281	150,299	0	0	0	0	812,719	0	812,719
交際費	0	2,376	6,955	1,800	9,000	0	0	0	20,131	138,294	158,425
減価償却費	637,039	7,706,906	725,556	3,599,409	0	0	0	0	12,668,910	0	12,668,910
保険料	10,023	0	271,399	1,158,718	0	98,000	19,730	0	1,557,870	3,122,910	4,680,780
諸会費	0	20,000	92,000	10,000	0	38,000	0	0	160,000	23,975	183,975
租税公課	10,800	1,319,300	16,200	54,900	0	29,500	92,500	0	1,523,200	759,150	2,282,350
研修費	71,800	46,000	16,500	176,760	0	61,000	0	0	372,060	1,123,700	1,495,760
新聞図書費	0	46,400	10,178	84,550	95,500	11,943	11,950	0	260,521	54,105	314,626
広告宣伝費	0	0	0	0	27,530	0	6,380	0	33,910	157,949	191,859
支払手数料	2,583	587,394	230,295	517,128	0	990	15,510	38,280	1,392,180	2,430,808	3,822,988
支払利息	7,362	0	165,190	287,588	0	0	0	0	460,140	0	460,140
雑費	0	0	0	1,000	0	0	0	0	1,000	0	1,000
その他経費計	1,197,948	21,256,220	2,579,863	13,018,747	548,098	277,372	795,576	38,280	39,712,104	12,614,678	52,326,782
経常費用計	15,499,675	74,121,275	23,548,267	55,480,488	929,202	6,462,460	12,007,975	38,280	188,087,622	16,363,836	204,451,458
当期経常増減額	△ 1,214,309	12,603,746	12,599,551	7,547,250	△ 571,027	1,628,190	2,087,351	△ 38,280	34,642,472	△ 16,248,831	18,393,641

財 産 目 録

特定非営利活動法人ふれあいサポート
全事業所

【税込】（単位：円）
令和4年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

（現金・預金）

ふれあい現金	258,406
ふらっと現金	20,000
カフェ現金	149,478
GH現金（食材）	100,000
GH現金（消耗品）	20,000
普通預金	40,644,890
名古屋銀行	(33,374,250)
名古屋銀行	(865,794)
J A	(608,618)
ゆうちょ銀行	(5,683,078)
西尾信用金庫	(113,150)
現金・預金計	41,192,774

（売上債権）

未収金	34,784,053
国保連利用者	(27,631,784)
売上債権計	(7,152,269)
	34,784,053

（その他流動資産）

前払金	81,302
前払費用	256,290
仮払金	90,000
釣銭	(90,000)
その他流動資産計	427,592

流動資産合計

76,404,419

【固定資産】

（有形固定資産）

土地	3,204,800
建物	113,390,154
建物	(97,121,697)
付属設備	(16,268,457)
構築物	16,461,504
車両運搬具	3,702,052
機械及び装置	2,041,468
什器備品	51,285
有形固定資産計	138,851,263

（投資その他の資産）

出資金	10,000
保険積立金	8,275,167
差入保証金	2,578,270
リサイクル預託金	43,680
投資その他の資産計	10,907,117

固定資産合計

149,758,380

資産合計

226,162,799

《負債の部》

【流動負債】

未払金	9,860,478
給与	(8,504,841)
3月分経費	(1,355,637)
預り金	2,241,485
源泉所得税	(522,346)
社会保険	(1,024,639)
住民税	(694,500)
流動負債合計	12,101,963

【固定負債】

長期借入金	49,361,000
日本政策金融公庫	(13,570,000)
日本政策金融公庫	(28,424,000)
日本政策金融公庫	(7,367,000)
長期預り金	1,665,000
入居準備金	(909,000)
入居一時金	(756,000)
固定負債合計	51,026,000

負債合計

63,127,963

正味財産

163,034,836

役員名簿

(令和4年6月1日現在)

特定非営利活動法人ふれあいサポート

役名	フリガナ 氏名	住所又は居所	報酬の 有無
理事	マツモト 恵美子		無
理事	ナカガミ 純二		無
理事	コヅカ ミチ子		無
理事	シバタ 絹子		無
理事	フジタ 香里		無
理事	オオタニ 孔美		無
理事	タケウチ リ加		無
理事	カノ 美保		無
理事	イトワ 恵		無
理事	ソノガ サチ 幸		無
監事	イトワ マサノリ 正徳		無